Praeter istam autem has quoque alias:

$$\begin{aligned} 3(p\varrho + r\pi)(p\varrho - r\pi) &= p p_1 \varrho^2 - r r_1 \pi^2; \\ \text{et } 3(q\varrho + r z)(q\varrho - r z) &= q q_1 \varrho^2 - r r_1 z^2 \end{aligned}$$

valere, vix est quod moneam.

} (IX)

§. 6.

Aequationes (IX) invicem ita se habent, ut unaquaeque earum e duabus reliquis a se subtractis proficiuntur; tales igitur oportet tres sectiones conicas exprimant, quae per eadem quattuor puncta vadant vel omnino duas secantes coniugatas communes habeant. Et quoniam e conspiratione aequationum (II) et (VI) coortae sunt, manifestum est, curvas ipsas, quas repreäsentant, illam sectionem conicam, quae omnium ellipsium, per puncta A, B, C et D ductarum, centra complectitur, in eo punto secare, quod ad ellipsin omnium minimam spectet. Praeter istud autem punctum cum eadem sectione conica etiam duo alia communia habent, de quorum significatione posthac videbimus.

Etenim, ut rem accuratius scrutemur, primum clarum est, tres illas sectiones conicas omnes per centrum gravitatis S trianguli PQR transire — quod

quidem punctum in curva per aequationem (II) expressa non inest — quia unaquaeque aequationum (IX) valores

$$p = \frac{1}{3}p_1; \quad q = \frac{1}{3}q_1; \quad r = \frac{1}{3}r_1$$

admittit. Deinde quoniam iisdem aequationibus singulis, videlicet

primae valores:

$$p = 0, \quad q = 0; \quad p = \frac{1}{3}p_1, \quad q = 0; \quad p = 0, \quad q = \frac{1}{3}q_1;$$

secundae:

$$p = 0, \quad r = 0; \quad p = \frac{1}{3}p_1, \quad r = 0; \quad p = 0, \quad r = \frac{1}{3}r_1;$$

tertiae:

$$q = 0, \quad r = 0; \quad q = \frac{1}{3}q_1, \quad r = 0; \quad q = 0, \quad r = \frac{1}{3}r_1$$

satisficiunt, necesse est, curvas ipsas tribus parallelogrammis circumscriptas esse, quae per latera trianguli PQR et tres rectas, eis parallelas et e centro gravitatis profectas, concinnantur, primam videlicet pallgr. Sq₁Rp₁₁, secundam pallgr. Sp₁Qr₁₁ et tertiam pallgr. Sr₁Pq₁₁, ut figura monstrat. Quapropter nunc centra quoque r, q, p istarum curvarum patent.

Praeterea, si ex. c. in prima aequationum (IX)

$$(px + q\pi)(px - q\pi) = 0 \quad \text{ponatur,}$$

$pp_1x^2 = qq_1\pi^2$ concluditur esse, id quod fieri nequit, nisi aut $p = q = 0$, aut $p = q = \infty$, aut simul $p_1x \pm q_1\pi = 0$ eveniat. Atqui hoc tertium conditionem particularem, a consilio nostro alienam, involvit; ergo sistema rectarum RA et RC, quod aequatione illa exprimi §. 3. vidimus, cum prima trium illarum curvarum praeter punctum R nulla alia nisi ad infinitum remota communia habet; ac propterea, si per centrum r huius curvae duae rectae ard et erb, lineis ARD et CRB parallelae ducantur, asymptotae ipsius, similiterque duarum reliquarum, deprehenduntur, ita ut iam plura, quam opus sunt, elementa ad istas curvas punctatim et solius regulae ope delineandas nobis suppetant.

Ceterum neminem fugerit, quia lineae quaternae pq , pa , pr , pd ; qp , qa , qr , qd et rq , ra , rp , rc , ex ordine, lineis PQ , PA , PR , PD ; QP , QA , QR , QD et RQ , RA , RP , RC parallelae sunt, figuræ ex utrisque hisce linearum fasciculis compositas inter se similes et similiter collocatas esse, ob eamque caussam, sicut rectas PA , QA , RA ; PD , QD , RA ; PA , QD , RC et PD , QA , RC in quattuor punctis A , D , B , C : ita etiam asymptotas pa , qa , ra ; pd , qd , ra ; pa , qd , rc et pd , qa , rc ternas in quattuor punctis a , d , b , c concurrere.

§. 7.

E mutuo situ punctorum P , L , R , J , Q et G , F , E , quae cuncta in eadem sectione conica sunt, concludere licet, priora quinque ad unum eundemque, tria reliqua ad alterum curvae ramum pertinere, ipsamque igitur ex hyperbolarum genere esse. Nam ex illis nullum intra triangula per quattuor reliqua constituta cadit; at contra, quoties ex iisdem quinque punctis aut quattuor, aut tria, aut duo deinceps cum uno, vel duobus, vel tribus e posterioribus coniunxeris, nova quaeque haec quinque puncta sic disposita erunt, ut saltem unum eorum in aliquo triangulo per reliqua constituto includatur.

Istinc sequitur, chordam PG et rectam pd , quae illi parallela est, utrumque curvae ramum perscindere, ideoque illud punctum, ubi ramus PRQ a linea pd secatur, inter puncta p et d cadere; contra vero rectas PJ et $\alpha p a b$ solum hunc posteriorem ramum secare, duarumque intersectionum alteram a dextra, alteram a laeva parte puncti p iacere. Ergo manifestum est, angulum αpd , qui per asymptotas pa , in contrariam partem prolongatam, et $p d$ format, totum i. e. inde ab altero usque ad alterum crus, per aliquem rami PRQ arcum praesepiri, propteræque hunc ipsum arcum atque eum hyperbolæ Sr, Pq_{II} ramum, qui in

eodem angulo extenditur, quia infinitus est et punctum q_{II} , a curva **PRQ** inclusum, continet, in duobus se invicem punctis **P** et **N** perscindere.

Quodsi tandem totius hyperbolae Sr_1Pq_{II} cursum, quatenus ad asymptotam $\alpha p a b$ inclinatur, inde a punctis q_{II} et **P** usque ad punctum eius infinite remotum atque istinc, ad alterum ramum traecti, rursus usque ad punctum **S**, mente prosequimur, modo illam in **P** ab interiore ad exteriorem rami **PQR** partem transmigrantem, modo ab exteriore ad interiorem reversam videmus, id quod fieri non potest, nisi eundem ramum in novo puncto **K** perrumpat.

Ex his apparet, hyperolas Sr_1Pq_{II} et **PRQGE** revera sese invicem in tribus punctis **P**, **N** et **K**, et ob eam ipsam caussam etiam in quarto **M** penetrare; quod vero de una hyperbolarum Sr_1Pq_{II} , Sp_1Qr_{II} et Sq_1Rp_{II} demonstratum est, idem sine dubio de reliquis quoque valet. Atque igitur puncta illâ, quae supra tribus istis hyperbolis cum hyperbola **PRQGE** communia esse diximus, haud fictitia sunt sive imaginaria putanda, sed revera existunt. Plura autem illa quam tria numero non esse, ipsa figura docet. Nimirum duo, **N** et **K**, ad ramum **PRQ**, tertium vero, **M**, solum ad alterum curvae ramum **GFE** pertinent.

§. 8.

Etiamnunc superest, ut naturam sectionum conicarum, quae quadrangulo **ABCD** circumscriptae centris **M**, **N** et **K** utuntur, investigemus. Ad paraboliarum quidem genus eas non pertinere, certum est; nam illa centra loca finita obtinent; utrum autem ellipsibus an hyperbolis, et quænam quibusnam, adnumerandæ sint, hoc ex sequentibus dijudicari poterit:

Omnis puncti polaris harmonica, prout illud extra vel intra curvam se habet, ad ellipsis relata aut eam secat et inter centrum eius atque illud ipsum punctum migrat, aut extrinsecus et ab eadem centri parte atque illud punctum existit;

ad hyperbolam vero relata aut curvam secat et e contraria centri parte atque polus suus iacet, aut non secat et inter centrum curvae et polum suum transit.

Quae quum ita sint, puncta N et K ellipsium centra, per A, B, C, D meantum, esse non possunt. Nam lineae QR, PR, PQ punctorum P, Q, R polares harmonicae sunt respectu omnium sectionum conicarum, quae per A, B, C, D transeunt; neque tamen QR aut inter puncta P et N, aut ab eadem parte centri N atque P se habet; eademque rectae PR et punctorum Q et K ratio est. Ex contrario autem neque centrum M ad hyperbolam potest referri; quia, hoc si fieret, recta QR, quum inter P et M intercedat, tota extra curvam caderet, ergo PR, externi puncti Q polaris harmonica, ultra Q et M dimoveretur; id quod absurdum est. Persuasum igitur habemus, M ellipseos, N et K duarum hyperbolarum centra esse. Neque vero, quid istae quidem hic sibi velint, latere poterit, dum ad originem aequationis (II) regrediamur. Etenim quum expressio $MZ \cdot MX \cdot \sin \varphi$, quae §. 1. usuvenit, in hyperbola triangulum, ambus asymptotis et tangentib[us] cuilibet interiectum significet, perspicuum est, triangulum istud in duabus illis hyperbolis omnium minimum esse.

Fieri denique potest, ut hyperbolarum Sr, Pq_{II}, Sp, Qr_{II}, Sq, Rp_{II} aut una aut tres ad duarum rectarum systemata redigantur. Quod si enim aut

$$\frac{p_1}{q_1} = \pm \frac{\pi}{z}, \text{ aut } \frac{p_1}{r_1} = \pm \frac{\pi}{\varrho}, \text{ aut } \frac{q_1}{r_1} = \pm \frac{z}{\varrho}$$

eveniat, vel, quod eodem redit, si aut rectarum BC et AD, aut CA et BD, aut AB et CD una per alteram in partes aequales secerit, aequationes (IX) singulæ in binas hasce simpliciores dissolvuntur:

$$3(pz \pm q\pi) = p_1 z \text{ et } pz \mp q\pi = 0;$$

$$3(p\varrho \pm r\pi) = p_1 \varrho \text{ et } p\varrho \mp r\pi = 0;$$

$$3(q\varrho \pm rz) = q_1 \varrho \text{ et } q\varrho \mp rz = 0.$$

Ex gr. si ex illis sex conditionibus eam, quae sola ad figuram nostram quadrat, admittimus, videlicet ut $\frac{p_1}{q_1} = \frac{\pi}{z}$ evadat, sive ut recta BC per AD bifariam secetur, erit:

$3(pz + q\pi) = p_1z$ et $pz - q\pi = 0$; unde, assumptis aequationibus (I) et (II), centrorum N, K et M coordinatae efficiuntur hae puncti N:

$$p = \frac{1}{6} \cdot \frac{p_1}{\varrho} (\varrho + \sqrt{\varrho^2 + 2(r_1 - \varrho)^2}); q = \frac{1}{6} \frac{q_1}{\varrho} (\varrho - \sqrt{\varrho^2 + 2(r_1 - \varrho)^2}); r = \frac{2}{3} r_1;$$

puncti K:

$$p = \frac{1}{6} \cdot -\frac{p_1}{\varrho} (\varrho - \sqrt{\varrho^2 + 2(r_1 - \varrho)^2}); q = \frac{1}{6} \frac{q_1}{\varrho} (\varrho + \sqrt{\varrho^2 + 2(r_1 - \varrho)^2}); r = \frac{2}{3} r_1;$$

et puncti M:

$$p = -\pi \frac{r_1 - \varrho}{2\varrho - r_1}; q = -\pi \frac{r_1 - \varrho}{2\varrho - r_1}; r = \varrho \frac{\varrho}{2\varrho - r}.$$

Sub illa igitur conditione centrum ellipsoes quaesitae cum puncto F confunditur.

§. 9.

Totius iam disquisitionis nostrae haec fere summa erit:

Theorema 4.

Si in quadrangulo completo per centrum gravitatis eius trianguli, quod coraustorum intersectionibus determinatur, tres rectae lateribus parallelae ducantur, primo: unicuique parallelogrammorum, quae sic oriuntur, hyperbola circumscibi poterit, cuius asymptotae coraustis, in ipsa curva concurrentibus, parallelae sint; deinde: tres istae hyper-

bolae praeter gravitatis centrum per nova tria eademque puncta transibunt, et ea quidem puncta simul in quarta hyperbola sita erunt, quae coraustorum quadranguli et medietates et intersectiones complectitur; denique, id quod gravissimum est: si quattuor puncta, quibus quadrangulum constituitur, ita disposita fuerint, ut nullum eorum intra triangulum a reliquis effectum cadat, unum e tribus illis punctis, quod intra ipsum quadrangulum est, centrum erit ellipsoes, omnium, quae huic quadrangulo circumscribi possunt, minimae; et duo reliqua duarum hyperbolarum, eidem quadrangulo circumscriptarum, centra erunt, in quibus triangula, inter asymptotas et tangentes quaslibet interiecta, omnium minima et ob eam ipsam caussam inter se aequalia existent.

Theorema 5.

Quodsi in quadrangulo simplici una diagonalium per alteram bifariam secetur, inter omnes ellipses, ei quadrangulo circumscriptas, illa minima erit, cuius centrum medietatem diagonalis inaequaliter divisae obtinuerit.

§. 10.

Illust. Angerus problematis nostri inventionem ad resolutionem aequationis cubicae redegit atque ita ellipsis quaesitam per numeros irrationales sive per appropinquationem determinavit. Nostrae solutionis similis ratio est, tantum quod duarum hyperbolarum intersectione machinamur, quod ille duarum radicum cubi-

carum extractione efficit. Quanto autem facilior illa geometrica descriptio numerorum ista computatione evadat, praesertim si ab initio ellipsis non computari sed delineari iussa fuerit, facile ex eo perspicitur, quod ad inveniendam illam intersectionem perpaucis duntaxat punctis determinatis opus est. Nam quum is hyperbolae $S_{\text{I}}, R_{\text{P}_{\text{II}}}$ ramus, qui punctum M continet, inter rectas AD et rd porrigitur oporteat, et quum eiusdem hyperbolae curvatura prope centrum M satis exigua sit, totum negotium in eo consistet, ut hyperbolae $PRQGE$ ea particula, quae inter F punctum et rectam rd interiacet, punctatim describatur, et praeterea duo puncta hyperbolae $S_{\text{I}}, R_{\text{P}_{\text{II}}}$ sive $S_{\text{r}}, P_{\text{q}_{\text{II}}}, S_{\text{p}}, Q_{\text{r}_{\text{II}}}$, quae in ea regione sunt, per rectam lineam coniungantur.

Annotation.

Quum in comparatione problematum sibi invicem cognatorum multum saepe utilitatis insit, haud abs re puto, alterius quoque illius, de quo initio mentionem feci, problematis solutionem, quod sciam, adhuc incognitam proponere, cuius rationes vel e theoremate 1., quod supra demonstravimus, vel ex iis, quae Claris. Gauss in Zachii „Monatl. Corresp. August. 1810. p. 112 - 121“ de eodem problemate docuit, repetenda sunt:

Theorem a.

Si in quadrilatero completo super tribus segmentis, quae trium diagonalium medietates coniungunt, totidem triangula aequilatera erigantur, circulus, qui per gravitatis centra istorum triangulorum transit, rectam medietates illas continentem in duobus punctis secat, quorum alterum ellipseos centrum est, inter omnes illi quadrilatero inscriptas maxima, alterum hyperbolae, eidem quadrilatero inscriptae, cuius inter asymptotas et tangentem quamlibet triangulum omnium maximum intercipitur.